
保 総 第 ３ ９ ３ ８ 号  

令和４年（2022 年）３月 29 日  

 

北海道災害福祉支援ネットワーク会議 

            構成団体代表者 様 

 

北海道保健福祉部総務課政策調整担当課長  

 

災害派遣福祉チームリーダー養成等研修の動画配信について（ご案内） 

本道の地域福祉施策の推進につきましては、日頃より御理解、御協力を賜り、厚くお礼申

し上げます。 

この度、社会福祉法人全国社会福祉協議会事務局長から、別添のとおり「災害派遣福祉チ

ームリーダー養成等研修」を動画配信する旨案内がありました。 

つきましては、貴団体の関係職員に周知いただきますよう、よろしくお願いします。 

なお、災害派遣福祉チーム派遣に関する協定締結法人あてには、別紙のとおり周知してお

りますことを申し添えます。 

 

 

                       連絡先：危機管理係 主任 畑山 

                      電 話：011-231-4111（内線 25-125） 

 



全社法振発第 543 号 

令和 4 年 3 月 25 日 

各都道府県 民生主管部局 御中 

社会福祉法人 全国社会福祉協議会 事務局長 

〔公印略〕 

                  

災害派遣福祉チームリーダー養成等研修の動画配信について（ご案内） 

 

時下、ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。 

先般は標記研修の開催にあたり、災害時の福祉支援体制の構築状況等に関する調

査にご協力いただき、ありがとうございました。 

本日（3月 25日）より、研修動画の配信を開始いたしましたのでお知らせいたし

ます。 

本研修は、各都道府県の自治体職員、各地域の「災害福祉支援ネットワーク」の

事務局担当者、「災害派遣福祉チーム」のリーダー層を対象に、直近の法改正を踏ま

えた災害福祉支援の全体像の確認や、保健・医療・福祉の連携や市町村との連携の

あり方、人と人が集まることが難しいなかでのチーム員養成や避難生活支援等につ

いて考察することを目的に制作したものです。 

つきましては、本動画を貴県内の災害福祉支援ネットワーク関係者の皆様に共有

いただき、各都道府県において、次年度以降のさらなる体制整備の検討にご活用い

ただけますと幸いです。 

なお、新型コロナウイルスの感染拡大を踏まえ、今年度は延期といたしました圏

域会議については、集合での開催が可能になり次第、令和 4 年度のできるだけ早い

時期に改めて企画させていただき、本動画でもテーマの 1 つとなっている「顔の見

える関係づくり」を全国段階でも進めてまいりたいと考えております。 

本研修に対する意見・質問、厚労省や全社協に対する意見・要望等がございまし

たら、下記事務局までお寄せいただきますようお願いいたします。 

 

記 

１．研修動画 URL 

   別添をご覧ください。研修資料は、各動画の概要欄からダウンロードしてい

ただけます。 

 

２．本件に関する連絡・お問い合わせ先 

社会福祉法人 全国社会福祉協議会 法人振興部 （野口、岩田、福野） 

〒100-8980 東京都千代田区霞が関 3-3-2 新霞が関ビル 

TEL 03-3581-7819  FAX 03-3581-7928 

メールアドレス z-hojinsinko@shakyo.or.jp 



令和３年度厚生労働省保健福祉調査受託事業

災害派遣福祉チームリーダー養成等研修
〔別添〕

視聴URLのご案内

以下のURLをクリック、またはQRコードからご視聴ください。資料は、各動画の概要欄からダウンロードしていただけます。

①制度・
仕組みの理解

③災害時の
対応

②平時から
の取組の
検討

主体的なチームづくりを進めるために！
登録と人材養成のあり方を考える

パネルディスカッション（前半37分、後半1時間11分）

【参考】静岡DWAT活動報告はこちら⇒

動画ご視聴にあたって （6分）

〈前半〉

〈後半〉

避難所の環境変化と
これからの避難生活支援を考える

鼎談（前半51分、後半24分）

〈前半〉

〈後半〉

https://youtu.be/Ub8DAOTw8P0

https://youtu.be/xuCD_GgyOLI

災害対策基本法改正等を踏まえた
災害福祉支援の全体像

講義（19分）

https://youtu.be/SjnQhB_HNHA

実効性を高める連携を考える

講義（22分）

https://youtu.be/gq7kkeAjUnY

https://youtu.be/DkKR4V2FOQw

https://youtu.be/Li-VOoCaaDU
https://youtu.be/JpcLFYtlF3s

〈前半〉

〈後半〉

〈前半〉

〈後半〉

https://youtu.be/Ub8DAOTw8P0
https://youtu.be/xuCD_GgyOLI
https://youtu.be/SjnQhB_HNHA
https://youtu.be/gq7kkeAjUnY
https://youtu.be/DkKR4V2FOQw
https://youtu.be/Li-VOoCaaDU
https://youtu.be/JpcLFYtlF3s

